[bookmark: _GoBack]广东外语外贸大学南国商学院
2019-2020学年度第一学期《国家学生体质健康标准》测试工作方案

为进一步贯彻落实《教育部办公厅关于2017年<国家学生体质健康标准（2014年修订）>测试和上报工作的通知》（教体艺厅函﹝2014﹞30号）及《国家学生体质健康标准（2014年修订） 》有关要求，切实加强学校体育工作，真正发挥其激励学生积极参加体育锻炼，促进身心健康、体魄强健的作用，结合学校实际，特制的本方案，《国家学生体质健康标准》是一项国家体育制度，在校学生必须遵照执行。现将有关工作安排如下：
一、成立实施《国家学生体制健康标准》工作领导小组
组  长：王心洁
副组长：卢少勇  宋正刚
组  员：何妙先 邓辉红 周思宇 黄 帅  陈接华 李继东 谢宏春 黄伟杰
        李洋花 李禄玉 杨 波  彭泽华  洪 奎
二、测试对象、时间、地点安排
1.测试对象：2019-2020学年度第一学期参加《国家体质测试》普通本科学生是指，所有在校在读的大四和大一普通本科生（包括转专业、交换生），
2.测试时间：一年级和四年级测试时间：以行政班为单位测试，统一安排在11月2日至12月5日内完成（详情见附件一、附件二），另上学期大二大三的学生如没完成测试可在补测时间来进行测试。
3.测试地点：田径场及体测房（体育办公室旁）
4.体质健康标准测试时间安排见附件一、附件二。
三、测试项目
男生：体重指数（BMI）、肺活量、50米、1000米、坐位体前屈、立定跳远、引体向上。
女生：体重指数（BMI）、肺活量、50米、800米、坐位体前屈、立定跳远、1分钟仰卧起坐。

四、测试成绩的等级评定、记载与学生评奖、毕业的有关规定
1. 根据学生学年总分评定等级：90.0分及以上为优秀，80.0～89.9分为良好，60.0～79.9分为及格，59.9分及以下为不及格。
2.每个学生每学年评定一次，记入《〈国家学生体质健康标准〉登记卡》。学生毕业时的成绩和等级，按毕业当年学年总分的50%与其他学年总分平均得分的50%之和进行评定。
3. 学生测试成绩评定达到良好及以上者，方可参加评优与评奖；成绩达到优秀者，方可获体育奖学分。测试成绩评定不及格者，在本学年度准予补测一次，补测仍不及格，则学年成绩评定为不及格。《标准》测试的成绩达不到50分者按结业或肄业处理。
五、暂缓测试和免试的办理程序
1.免试申请：因病或残疾的学生，可向学校提交免于执行《国家学生体质健康标准》规定的申请，并附经医院证明材料，体育部认定并报学校同意后，可以免予执行《国家学生体质健康标准》规定，学生所填表格存入学生档案。
办理程序为：个人填写申请→所在院系签字盖章→体育部主任签字→体育部存档备案，方可有效。（申请表见附件三，用A4纸复印即可）
六、测试工作分工
《国家学生体质健康标准》测试工作，具体由体育部组织实施。
总负责人：谢宏春
信息采集：教务处（提供学生基本资料）；信息中心（一卡通信息）
场地器材：骆秋群
数据整理与上报：周思宇 谢宏春
测试小组成员：体育部全体组员
七、测试注意事项
1．各院系要组织全体辅导员和学生做好体质健康标准测试的宣传动员工作，并采取措施、创造条件，鼓励学生走进运动场，做好安全防范，积极参加各个项目的体育锻炼活动。
2.各班级应在测试前10分钟到达测试地点，并充分做好准备热身活动。
3.参加测试的学生必须携带校园一卡通+学生证，缺一不可，并服从测试人员的管理和检查，如在测试过程中，发现冒名顶替、代测者，按《学生手册》中的考试舞弊规定进行处理。
4.擅自无故不参加测试，将不得进行补测，因病或特殊情况不能参加测试的学生，测试前按照免试的办理程序办理相关手续。
5.测试时学生应穿着轻便运动服装、运动鞋。穿牛仔裤、皮鞋等不符合运动着装者不予测试。
6.肺活量测试项目须购买一次性吹嘴一只（1元/只，测试前由各班级收齐吹嘴费用后统一在测试前交到体育部陶老师处）不可相互交换使用。
7.体育部要根据测试时间，安排好测试人员和技术人员，布置好测试场地的器材设备，测试工作完成后，做好学生测试成绩的统计、反馈、上报和测试结果综合评定工作。
8.校医务室协助体育部做好测试场所的安全指导工作。在800米（女）和1000米（男）测试期间，为防意外情况出现，校医室须安排1-2名医生到达测试现场，并做好相关的应急预案。

附件一：2019年《学生体质健康标准》测试时间地点安排表（16级）
附件二：2019年《学生体质健康标准》测试时间地点安排表（19级）

附件三：免予执行《国家学生体质健康标准》申请表

体育部
                                      2019年10月20日